
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0110/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 070/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E 
PRÉDIOS PÚBLICOS, NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.  
 

FICHA DOTAÇÃO 
229 02.04.02.04.122.0005.2131.3.3.90.39.00 
339 02.04.05.04.122.0005.2136.3.3.90.39.00 
349 02.04.05.15.451.0028.1013.3.3.90.39.00 
358 02.04.05.15.452.0027.2155.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 
n°10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, 
HOMOLOGO o procedimento no qual foram adjudicados os itens às empresas vencedoras:  

  
EMPRESA: EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS LTDA   
CNPJ: 18.105.833/0001-82 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 12 MES 

LOCAÇÃO DE SERRA CLIPPER (MENSAL) 
SERRA CLIPPER PARA CORTE DE ASFALTO E 
CONCRETO C/ MOTOR 13 CV, 04 TEMPOS - 
PESO PRÓXIMO DE 105 KG - COM DISCO DE 
SERRA ACOMPANHANDO ATÉ 01 MM. 

CSM 400,00 4.800,00 

35 12 MES 

LOCAÇÃO DE COMPACTADOR CM - 20 
(MENSAL) 
A DIESEL - PESO: 415 KG - DESEMPENHO 
PRÓXIMO DE 10 M/MIN - PLACA EM TORNO DE 
50 X 60 CM. 

DYNAPAC 500,00 6.000,00 

41 12 MES 
LOCAÇÃO DE COMPACTADOR CR - 5 - 295 KG 
(MENSAL) 

WEBER 700,00 8.400,00 

TOTAL: R$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS) 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: LAGOA SANTA LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA   
CNPJ: 48.058.170/0001-53  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$
) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 12 MES 
LOCAÇÃO DE BETONEIRA (MENSAL) 
BETONEIRAS DE 320 LITROS - SEM 
CARREGADOR. 

MENEGOTTI 249,90 2.998,80 

02 48 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE SERRA CLIPPER (DIÁRIAS) 
SERRA CLIPPER PARA CORTE DE 
ASFALTO E CONCRETO C/ MOTOR 13 CV, 
04 TEMPOS - PESO PRÓXIMO DE 105 KG - 
COM DISCO DE SERRA ACOMPANHANDO 
ATÉ 01 MM. 

VIBROMAK 128,75 6.180,00 

04 48 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE COMPACTADOR 
PERCUSSÃO (DIÁRIAS)  
SERÁ UTILIZADO EM LUGARES 
CONFINADOS, VALETAS, PARA SOLOS 
COM AREIA, BRITA E SOLOS 
ARGILOSOS.PROFUNDIDADE DE 
COMPACTAÇÃO: ATÉ 40 CM. VELOCIDADE 
DE TRABALHO: 12 M/MIN. 600 
VIBRAÇÕES/MINUTO PESO: 
APROXIMADAMENTE: 70KG. MOTOR: 
GASOLINA 3,5 HP OU ELÉTRICO 3CV 220V 
TRIF. 

MENEGOTTI 156,70 7.521,60 

05 12 MES 

LOCAÇÃO DE COMPACTADOR 
PERCUSSÃO (MENSAL)  
SERÁ UTILIZADO EM LUGARES 
CONFINADOS, VALETAS, PARA SOLOS 
COM AREIA, BRITA E SOLOS 
ARGILOSOS.PROFUNDIDADE DE 
COMPACTAÇÃO: ATÉ 40 CM. VELOCIDADE 
DE TRABALHO: 12 M/MIN. 600 
VIBRAÇÕES/MINUTO PESO: 
APROXIMADAMENTE: 70KG. MOTOR: 
GASOLINA 3,5 HP OU ELÉTRICO 3CV 220V 
TRIF. 

MENEGOTTI 699,99 8.399,88 

07 12 MES 

LOCAÇÃO DE VIBRADOR COM MANGOTE 
(MENSAL) 
VIBRADOR DE 25 MM; UTILIZADO NO 
ADENSAMENTO DE CONCRETO. 
COMPRIMENTO: 03 A 05 M MOTOR: 
GASOLINA 3,50 CV - 2 TEMPOS OU 
ELÉTRICO 3CV 110V MONOF. / 220V BIF. / 
220V TRIF. 
 

BOSH 169,85 2.038,20 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

08 288 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE ANDAIME DE TORRE 
(DIÁRIAS) 
MEDIDAS: 1,0 M DE ALTURA X 1,00M DE 
COMPRIMENTO X 1,50M LARGURA. * 
MÁXIMO DE 02 TORRES DE 06 
METROS.CARGA SOBRE PLATAFORMA 
APOIADA NAS BARRAS: 120KG. 

MECAN 5,20 1.497,60 

09 360 MES 

LOCAÇÃO DE ANDAIME DE TORRE 
(MENSAL)  
MEDIDAS: 1,0 M DE ALTURA X 1,00M DE 
COMPRIMENTO X 1,50M LARGURA. * 
MÁXIMO DE 02 TORRES DE 06 
METROS.CARGA SOBRE PLATAFORMA 
APOIADA NAS BARRAS: 120KG. 

MECAN 11,78 4.240,80 

10 144 DIÁRIA 
LOCAÇÃO DE DIAGONAL PARA TORRES 
(DIÁRIAS) 
01 DIAGONAL PARA CADA TORRE DE 02 M. 

MECAN 1,25 180,00 

11 180 MES 
LOCAÇÃO DE DIAGONAL PARA TORRES 
(MENSAL) 
01 DIAGONAL PARA CADA TORRE DE 02 M. 

MECAN 1,70 306,00 

12 144 DIÁRIA LOCAÇÃO DE PLATAFORMA METÁLICA 
PARA ANDAIME (DIÁRIA) 

QUIFABRA 5,55 799,20 

13 180 MES LOCAÇÃO DE PLATAFORMA METÁLICA 
PARA ANDAIME (MENSAL) 

QUIFABRA 19,40 3.492,00 

14 24 DIÁRIA LOCAÇÃO DE ESCADA PARA ANDAIME 
(DIÁRIA) 

MECAN 4,55 109,20 

15 12 MES LOCAÇÃO DE ESCADA PARA ANDAIME 
(MENSAL) 

MECAN 13,90 166,80 

16 288 DIÁRIA 
LOCAÇÃO DE ESCORAS METÁLICAS 
PARA LAJE (DIÁRIAS) 
PARA ALTURAS ENTRE 3,0M A 4,5 M. 

METALPAMA 7,95 2.289,60 

17 72 MES 
LOCAÇÃO DE ESCORAS METÁLICAS 
PARA LAJE (MENSAL) 
PARA ALTURAS ENTRE 3,0M A 4,5 M. 

METALPAMA 17,00 1.224,00 

18 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO (DIÁRIAS) 
 "PARA SER UTILIZADA EM LIMPEZA DE 
OBRAS - FREQUÊNCIA: 60HZ - 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
POTÊNCIA(W): 1400 - PRESSÃO(PSI): 1600 
- VAZÃO(L/H): 380- DIMENSÕES 
APROXIMADAS DO PRODUTO: 37X35X45 
(AXLXP) - PESO LÍQ. APROXIMADO DO 
PRODUTO: 8KG. 
 

KARCHER 79,70 1.912,80 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

19 12 MES 

LOCAÇÃO DE LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO (MENSAL) 
"PARA SER UTILIZADA EM LIMPEZA DE 
OBRAS - FREQUÊNCIA: 60HZ - 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
POTÊNCIA(W): 1400 - PRESSÃO(PSI): 1600 
- VAZÃO(L/H): 380- DIMENSÕES 
APROXIMADAS DO PRODUTO: 37X35X45 
(AXLXP) - PESO LÍQ. APROXIMADO DO 
PRODUTO: 8KG. 

KARCHER 259,00 3.108,00 

20 24 DIÁRIA LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR - 
10,0 KG (DIÁRIAS) 

EINHELL 47,30 1.135,20 

21 12 MES LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR - 
10,0 KG (MENSAL) 

EINHELL 244,40 2.932,80 

22 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR - 
15,0 KG (DIÁRIAS) 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: POTÊNCIA: 
1.510 WATTS - IMPACTO POR MIN.:1.450 
IPM - COMPRIMENTO APROXIMADO: 645 
MM - ENERGIA DE IMPACTO APROXIMADA: 
28,8 JOULES - PESO: 15 KG. 

EINHELL 48,30 1.159,20 

23 12 MES 

LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR - 
15,0 KG (MENSAL) 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: POTÊNCIA: 
1.510 WATTS - IMPACTO POR MIN.:1.450 
IPM - COMPRIMENTO APROXIMADO: 645 
MM - ENERGIA DE IMPACTO APROXIMADA: 
28,8 JOULES - PESO: 15 KG 

EINHELL 299,50 3.594,00 

24 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR 30,0 
KG (DIÁRIAS) 
EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA 
SERVIÇOS DE ROMPIMENTO COM MAIOR 
ROBUSTEZ, FORÇA BRUTA, COMO CORTE 
DE ASFALTO, QUEBRA DE PISO E QUEBRA 
DE LAJES. PESO: 30 KG. POTÊNCIA: 1900 
WATTS. MOTOR ELÉTRICO: 110V OU 220V. 

BOSH 79,78 1.914,72 

25 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE GERADOR PORTÁTIL 
(DIÁRIAS)  
A PARTIR DE 6,5 HP (4 TEMPOS A 
GASOLINA) - 110 / 220 V. 

CSM 59,95 1.438,80 

26 12 MES 

LOCAÇÃO DE GERADOR PORTÁTIL 
(MENSAL) 
A PARTIR DE 6,5 HP (4 TEMPOS A 
GASOLINA) - 110 / 220 V. 

CSM 249,99 2.999,88 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

27 12 MES LOCAÇÃO DE MAQUITA (MENSAL) 
PARA CORTE DE GRANITO. 

DEWALT 39,90 478,80 

28 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE SERRA CIRCULAR 
(DIÁRIAS) – PORTÁTIL 
(PARA MADEIRA) DISCO COM DIÂMETRO 
DE 25 CM 

BOSH 48,33 1.159,92 

29 12 MES 

LOCAÇÃO DE SERRA CIRCULAR 
(MENSAL) 
PORTÁTIL - (PARA MADEIRA) DISCO COM 
DIÂMETRO DE 25 CM 

BOSH 79,99 959,88 

30 24 DIÁRIA 
LOCAÇÃO DE LIXADEIRA PORTÁTIL 
(DIÁRIAS) 
DIÂMETRO DE 100 MM - 110 / 220 V. 

EINHELL 39,88 957,12 

31 12 MES 
LOCAÇÃO DE LIXADEIRA PORTÁTIL 
(MENSAL) 
DIÂMETRO DE 100 MM - 110 / 220 V. 

EINHELL 49,00 588,00 

32 24 DIÁRIA 
LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE SOLDA 
(DIÁRIAS) 
500 W - 110 / 220V. 

TORK 70,00 1.680,00 

33 12 MES LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE SOLDA 
(MENSAL) - 500 W - 110 / 220V. 

TORK 199,00 2.388,00 

34 24 DIÁRIA 

LOCAÇÃO DE COMPACTADOR CM - 20 
(DIÁRIAS)  
A DIESEL - PESO: 415 KG - DESEMPENHO 
PRÓXIMO DE 10 M/MIN - PLACA EM TORNO 
DE 50 X 60 CM. 

DYNAPAC 167,98 4.031,52 

36 24 DIÁRIA LOCAÇÃO DE FURADEIRA MARTELETE 
PERFURADOR (DIÁRIA) 

EINHELL 35,00 840,00 

37 12 MES LOCAÇÃO DE FURADEIRA MARTELETE 
PERFURADOR (MENSAL) 

EINHELL 74,90 898,80 

38 24 DIÁRIA LOCAÇÃO DE COMPACTADOR CR - 3 - 195 
KG (DIÁRIAS) 

WEBER 143,33 3.439,92 

39 12 MES LOCAÇÃO DE COMPACTADOR CR - 3 - 195 
KG (MENSAL) 

WEBER 599,90 7.198,80 

42 24 DIÁRIA LOCAÇÃO DE EXTENSÃO 25 M - 4 MM 
(DIÁRIA) 

TRAMONTINA 6,40 153,60 

43 12 MES LOCAÇÃO DE EXTENSÃO 25 M - 4 MM 
(MENSAL) 

TRAMONTINA 39,93 479,16 

44 24 MES 
LOCAÇÃO DE ALISADORA DE CONCRETO 
A GASOLINA C/ DISCO DE FLOTAÇÃO 
(MENSAL) 

VONDER 399,99 9.599,76 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

45 24 MES LOCAÇÃO DE RÉGUA VIBRATÓRIA 1,8 M 
(MENSAL) 

FORTEMAC 399,99 9.599,76 

TOTAL: R$ 106.092,12 (CENTO  SEIS MIL NOVENTA E DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS) 

      
 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 125.292,12 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E 
DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS ) 
 

 
Lagoa Santa, junho de 2023. 

 
 
 

 
BRENO SALOMÃO GOMES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

 

D4Sign bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de June de 2023, 08:11:20

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

12 Jun 2023, 09:14:17
Documento bc6d1d69-6372-4070-ba7c-8d79d199ca31 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-06-12T09:14:17-03:00

12 Jun 2023, 09:14:48
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-06-12T09:14:48-03:00

13 Jun 2023, 07:54:48
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58908) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-06-13T07:54:48-03:00

Hash do documento original
(SHA256):db19e5fadf674514cf8d24630fc29365b32c0a0872bc7e9a2280d4106767f4f9
(SHA512):3ac8d71a71e335f26a650db2b3179f14ccdd1e2fe32e8465d77fb9cc688e6fd841f3578d32cbbd0d064f41ceb371d70d0014b730f959011757c79c308854832e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-06-13T08:11:30-0300




